
Ordinanza n. 23 del 11/09/2024

Pag. 1

ORDINANZA SINDACALE N. 23 DEL 11/09/2024
OGGETTO: CASO DI ARBOVIROSI DA VIRUS DENGUE- Provvedimento contingibileed urgente di disinfestazione Zona Centinarola. Notte fra mercoledì 11 settembree giovedì 12 settembre 2024

IL SINDACO
PREMESSO che le mutate condizioni climatiche verificatesi in Italia nell’ultimo ventennio, con aumentodelle temperature e dell’umidità particolarmente nei mesi da aprile a novembre, hanno favorito la diffusionedella Zanzara Tigre;
PREMESSO che le specifiche caratteristiche biologiche e l’aggressività di tale Zanzara nei confrontidell’uomo e degli animali, con spiccata attività di puntura nelle ore diurne e nei luoghi all’aperto anche inspazi urbanizzati, possono provocare molestia nonché potenziali effetti sulla salute umana;
VISTE le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale di sorveglianza erisposta alle Arbovirosi” con riferimento a quelle trasmesse da zanzare invasive (Aedes sp.) come virusChikungunya, Dengue e Zika e quanto disposto a carico delle Amministrazioni Comunali;;
VISTA la nota AST Pesaro Urbino giunta via e mail in data 11.09.2024 avente per oggetto “Caso di Dengueresidente presso il Comune di Fano Via Brigata Messina n. 92. Richiesta Provvedimenti urgenti per preveniremalattie infettive trasmissibili da insetti vettori (zanzare)” con la quale “ si comunica che a seguito dellaNotifica di un caso di Dengue pervenuta a questo Servizio in data 11/09/2024 (ID 2107832) da parte delServizio ISP - Prevenzione Malattie Infettive di questa AST, al fine di prevenire la suddetta malattia infettiva,trasmissibile all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori (zanzare), si chiede un intervento urgente didisinfestazione da effettuarsi nel raggio di 200 metri dal suddetto civico con trattamenti larvicidi e adulticidisia in aree pubbliche che in aree private da eseguirsi nel più breve tempo possibile e comunque entro 24 ore”,vista la presenza della ex Scuola Materna il Girasole-Centinarola posta a distanza di circa 230 m dal civicoin oggetto, si richiede di includere la zona della struttura scolastica negli interventi di disinfestazione”.
VISTA la necessità di intervenire a tutela della salute e dell’igiene pubblica per prevenire malattie infettivetrasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori, ed in particolare della zanzara tigre;
CONSIDERATOal riguardo che l’intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste nellamassima riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre e che pertanto è necessario rafforzare la lottaall’insetto medesimo, agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e con adeguati trattamentilarvicidi nonché adulticidi in area pubblica e privata;
RILEVATO che l’area di intervento definita dall’AST Pesaro Urbino con la nota di cui sopra è stataindividuata nella planimetria allegata (parte integrante e sostanziale della presente ordinanza)
VISTA la necessità anche di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia su area pubblicache privata;
VISTO il documento Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025
VISTA la DGR n.1665/2013・Approvazione Protocollo operativo di intervento per la prevenzione e ladiffusione di malattie dell'uomo trasmesse dai vettori;



Ordinanza n. 23 del 11/09/2024

Pag. 2

VISTO il T.U. delle leggi sanitarie n. 1265 del 27/07/34;
VISTA la Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”, con particolareriferimento all'art. n. 13 del Capo I del Titolo I (Attribuzione dei Comuni) e dell'art. 32, comma 3 (funzioni diIgiene e Sanità pubblica e di polizia veterinaria);
VISTA la Legge n. 241/1990;
VISTO l'art. 50 del D. Lgs. n. 267/2000 comma 5 il quale prevede l’adozione da parte del Sindaco di ordinanzecontingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale ;
VISTO lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del procedimentodi cui all’art. 7 della Legge 241/90;

AVVISA
Tutti i cittadini che dalle ore 03,00 alle ore 06,00 di Giovedì 12 Settembre 2024, verrà effettuato untrattamento adulticida volto al contenimento della proliferazione della Zanzara tigre (Aedes albopictus)nell’Area individuata nella Planimetria allegata (parte integrante e sostanziale della presente ordinanza)
L’INTERVENTO SARA’ CONDOTTOCON PRODOTTI EMODALITÀ’ DEFINITE NEL PNA 20202025
Qualora le condizioni meteo climatiche non siano idonee all'esecuzione dell'intervento, lo stesso saràposticipato alla prima data utile successiva.

ORDINA

dalle ore 02,30 alle ore 6,30 di Giovedì 12 Settembre 2024, alla ditta ECOBEE srl, e a tutti coloro cherisiedono o siano domiciliati o abbiano una attività commerciale/produttiva o che, a qualsiasi titolo,abbiano l'effettiva disponibilità di un immobile sito in prossimità dell’area definita nella planimetriaallegata ed aventi su di essa almeno un affaccio diretto, DI ATTENERSI alle seguenti disposizioni:

prima dell'inizio dei trattamenti:
- di raccogliere frutta e verdura e proteggere eventualmente le piante con reti di plastica in modo ermetico;
- proteggere con teli di plastica o ricoverare all'interno delle abitazioni ciotole, abbeveratoi, giochi perbambini,indumenti, ecc ecc.
- rimuovere o coprire con teli in plastica giochi per bambini, panchine, sedie, tavolini, nonché qualsiasi altromanufatto inamovibili presente nelle aree pertinenziali esterne;

durante i trattamenti:



Ordinanza n. 23 del 11/09/2024

Pag. 3

-durante l'esecuzione del trattamento è vietato il transito, passeggiare o sostare nelle aree interessate dallostesso. E' fatto altresì divieto di raccolta di piante ed erbe nelle aree trattate e nelle aree ad esso limitrofe;
-rimanere all'interno delle abitazioni con porte e finestre ben chiuse, ricoverando all'interno degli edificigiocattoli ed erbe aromatiche coltivate in vaso;
-sospendere l'uso di impianti di ricambio dell'area e impianti di aria condizionata ad esclusione di quelli a ciclointerno;
-allontanare e proteggere gli animali domestici (cani, gatti, pesci, anfibi ecc) i loro ricoveri e suppellettili(ciotole abbeveratoi ecc) se del caso dando loro alloggio all'interno delle abitazioni;
-non esporre all'esterno biancheria, alimenti ed altri oggetti di uso quotidiano, giocattoli e qualsiasi altrooggetto o manufatto atto a essere indossato o utilizzato nella preparazione degli alimenti nonché qualsiasioggetto o manufatto che, per sua natura, potrebbe anche impropriamente essere messo in bocca da bambini oanimali;

dopo i trattamenti:
-rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano state irrorate con i prodottiinsetticidi, previo lavaggio abbondante ed eliminazione della buccia prima del consumo;
-utilizzare guanti lavabili o usa e getta per la pulizia di mobili, suppellettili e giochi per bambini che siano statiaccidentalmente esposti al trattamento;
-in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida, lavare abbondantemente la parte interessata conacqua e sapone e se del caso, rivolgersi a competente personale sanitario;
-procedere al lavaggio con abbondante acqua qualsiasi manufatto esterno situato nell’area trattata ed inparticolare i giochi, panchine, tavolini, sedie ecc ecc;

DISPONE

- a cura dei proprietari e/o utilizzatori delle aree o corti private pertinenziali agli immobili ubicati nell’areaindividuata nella planimetria allegata, lo svolgimento di interventi di disinfestazione contro le larve di zanzarea far data dal 12 settembre 2024, e in concomitanza con detti trattamenti, la rimozione di tutti i focolairimovibili di zanzare;

-La notifica della presente ordinanza alla ditta ECOBEE srl con sede in Mondolfo Via V. Veneto 72 attraversola seguente PEC ecobee@messaggipec.it, la quale dovrà, utilizzando idonei dispositivi di protezioneindividuale, ESEGUIRE L’INTERVENTO CON PRODOTTI E MODALITÀ’ DEFINITE NEL PNA2020 2025 e, con esplicito riferimento alle aree attrezzate con giochi per bambini, percorsi salute o altrimanufatti inamovibili di comune utilizzo, non dovrà procedere all'aspersione diretta sugli stessi né nellearee immediatamente limitrofe.



Ordinanza n. 23 del 11/09/2024

Pag. 4

-Che il Comando di Polizia Locale di Fano dia diffusione alla presente ordinanza in collaborazione con laProtezione Civile ed unitamente al Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'AST Provincia di Pesaro e Urbinovigili sul rispetto della stessa ;
-Che l'Ufficio Stampa del Comune di Fano dia ampia diffusione alla presente ordinanza;
- L'affissione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune per almeno 30 giorni consecutivi;
-La pubblicazione sul sito internet del Comune di Fano;

L’inosservanza delle prescrizioni di cui alla presente ordinanza è punita con sanzione ai sensi dell'art.7 bis del D. Lgs. 267/2000, salvo più gravi e/o concorrenti fattispecie penali
Gli atti istruttori citati nel presente provvedimento sono depositati presso il Settore I– U.O.C. Ambiente,competente per il procedimento amministrativo in questione-, ove con le modalità di legge è possibileprenderne visione ed estrarne copia nei giorni e negli orari di ricevimento: MERCOLEDÌ' e VENERDÌ' 08,30– 13,30 MARTEDÌ' 15,30 – 17,30.
Si informa altresì che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Renzo Brunori
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativodelle Marche entro il termine di giorni 60 (sessanta) dalla data di Pubblicazione, oppure ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla medesima data.
La presente ordinanza è trasmessa per quanto di competenza, all' AST Provincia di Pesaro e UrbinoDipartimento Igiene e Sanità Pubblica e al Comando di Polizia Locale di Fano.
Fano, lì 11/09/2024 IL SINDACOf.to Serfilippi Luca

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


